ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número
Publique-se

IZI PERGUNTA N
' 2743

1X(
48

)umero .-
1~/~/oCit

~cretário.da Mesa

Assunto:Extinçãoda actividadede certificaçãode conformidadeda instalaçãode infraestruturasde

telecomunicaçõesemedifícios(ITED)

Destinatário: MinistrodaObrasPúblicas,Transportese Comunicações

ExmoSr. PresidentedaAssembleiada República

São cercade 192 as entidadescertificadorasITED,que têm a responsabilidadede verificarse as

instalaçõesde infraestruturasdetelecomunicaçõesemedifícioscumpremtodasasnormasemvigor,de

formaagarantiraqualidadedasinstalações(DecretoLei59/2000de19deAbril).

Ao longodos últimosanos,numprocessocomcustosde investimentoe de difícilacesso,estasempresas

desenvolveramplanoscomplexosparaadquiriremestascompetências,poisa fasedeprojectoe instalação

nãopoderiamserfeitaspelamesmaempresaquedetinhaa capacidadedecertificara instalação.

Deummomentoparao outro,coma publicaçãodo DecretoLei123/2009de 21 de Maio,a ANACOM

notificaestasempresas(nodia21deMaio)dequea partirdapublicaçãodestediplomadeixamdeexistir

enquantoentidadescertificadoras,poisa conformidadeda infraestruturapassaa ser declaradapelo

instalador,emtermoderesponsabilidade,acabando,assima actividadedecertificação.

Repare-sequeapóso ConselhodeMinistrosde26deFevereiro,aprova-sea PropostadeLeiquedefineo

regimeaplicávelà construção,acessoe instalaçãode redese infra-estruturasde comunicações

electrónicase eracolocadaemconsultapúblicao projecto"Redesde NovaGeração",queindiciavaque

seriaa ANACOMa definiras regrastécnicase a certificaçãodestasinfra-estruturase queas entidades

certificadasITEDpoderiamcontinuara desenvolvera suaactividade.

À partida,mantinha-sea separaçãoentre instaladore certificador, não colocandona mesmaentidadeas

duascompetências.

_u_ _..______u__ - --- .-.. -.-.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

As empresasem causasão 192certificadas,algumasdelashá menosde um mês,com os investimentos

correspondentesemequipamentose formaçãodepessoas.

Comeste acto legislativosãocolocadasfora decombate,semqualquerexplicação,desaparecendoassim

a actividadeprincipaldestasempresasque terão que enviar par o desempregoos seus colaboradores

afectosà actividade.

Estamosa falarde milharesde trabalhadores,da frustraçãode umaexpectativalegítima,numasoluçãoem

eu nãose divisambenefícios.

Assim,e paraa clarificaçãodestamatériaquetantoafectaráas empresas,sobretudo,maisumavez, mas

micro e PME, solicita-sea S. Exa. o Sr. Ministrodas Obras Públicas,Transportese Comunicaçõesos

seguintesesclarecimentos:

1. Porquerazãoestenovonormativo,DL 123/2009,concentranamesmaentidadea instalaçãoe a

certificação?

2. Seestaeraa orientação,porquenãoforaminformadasestas192empresashámaistempoe,mais

graveainda,porquedeixaramlicenciaralgumashámenosdeummês?

c

3. Quemedidasiráo Governoadoptarparaevitara falênciademaisestas200empresase forçoso

despedimentode maisalgumascentenasde trabalhadoresque engrossarãoo númerojá tão
elevado?

Paláciode SãoBento,09 deJunhode2009.

AntónioAlmeidaHenriques